Majoritatea comunelor din Regimentul I românesc de graniţă s-au
pronunţat pentru menţinerea integrităţii ,fondului de mondire" şi a veniturilor din
arenda munţilor, ca ,,Fond scolastic".

Este de presupus că foştii grăniceri hunedoreni din întreg comitatul
Hunedoara, profitând de promulgarea, de către împăratul Franz Joseph I, la 8/20
octombrie 1860, a actului organic cunoscut sub titlul de ,,Diploma din octombrie",
care punea capăt sistemului ,,neoabsoluitist" şi deschidea o eră de guvernare
constituţională, a regimului liberal (1860-1867), să se fi constituit în persoane
juridice pe baza codului civil austriac din 1859.